
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

Conselho Superior

RESOLUÇÃO 22/2022 - CONSUP/RE/IFAPRESOLUÇÃO 22/2022 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova  Ad Referendum,  o Calendário dos Cursos 

Superiores - Ingressantes SISU, 2022.1 - Campus Laranjal 

do Jari, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amapá - IFAP.

          A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Ofício n° 32/2022 - PROEN/GAB/RE/IFAP,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar,  Ad Referendum, o Calendário dos
Cursos Superiores - Ingressantes SISU, 2022.1 - Campus
Laranjal do Jari, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de
sua publicação.





CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS SUPERIORES INGRESSANTES - ANO LETIVO 2022

Janeiro 2022 Fevereiro 2022 1º Semestre 2022 1º SEMESTRE (2022)
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos Dias (Letivos)

1 1 2 3 4 5 03 a 17/01 Férias docentes/Recesso escolar SEG TER QUA QUI SEX
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 17 a 21/01 Renovação de matrícula via SUAP/Matrícula em dependência Janeiro - 00 0 0 0 0 0

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 18/01 a 25/02 Planejamento Docente Fevereiro - 00 0 0 0 0 0

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 19 a 21/01 Encontro Pedagógico Março - 21 4 4 4 5 4

23 24 25 26 27 28 29 27 28 31/01 Início do Ano Letivo Abril - 19 4 4 4 3 4

30 31 28 Carnaval (Facultado) 04/02 Prazo Final para entrega de Plano de Ensino/Aula Maio - 22 5 5 4 4 4

1 08/02 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT) Junho - 20 4 4 5 4 3

22/02 1ª Chamada de matrícula on-line (Sisu) Agosto - 03 0 0 1 1 1

Março 2022 Abril 2022 Ref 23/02 a 08/03 Matrícula dos candidatos selecionados na chamada regular do Ifap Sub-total 17 17 18 17 16

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S 03/03 Aula Inaugural/Início da Etapa 1 Sábados letivos 3 3 2 3 4

1 2 3 4 5 3ª 1 2 2ª 07/03 a 18/03 Período de Aproveitamento de estudos Total 20 20 20 20 20

6 7 8 9 10 11 12 5ª 3 4 5 6 7 8 9 6ª 05 a 11/04 Período Avaliativo da Etapa 1 Total dias letivos no Semestre 100

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 11/04 Término da Etapa 1

20 21 22 23 24 25 26 4ª 17 18 19 20 21 22 23 3ª 12/04 Início da Etapa 2 1º Semestre 2022 Dias Período

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 6ª 22/04 Entrega dos Diários de Classe via SUAP / Etapa 1 1ª Etapa 33 De 03/03 a 11/04

1 Carnaval 15 Sexta-feira Santa 09 a 20/05 Planejamento e distribuição de carga horária docente 2ª Etapa 33 De 12/04 a 23/05

2 Quarta-feira de cinzas até às 14h 16 Sábado de Aleluia 17 a 23/05 Período Avaliativo da Etapa 2 3ª Etapa 34 De 24/05 a 05/08

19 São José 21 Tiradentes 23/05 Término da Etapa 2 Total de dias letivos 100 De 03/03 a 05/08

05, 12 e 26 Sábados Letivos 02, 09, 23 e 30 Sábados Letivos 24/05 Início da Etapa 3

Maio 2022 Junho 2022 03 a 05/08 Período Avaliativo da Etapa 3 Legenda
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 08 a 11/08 Avaliações Finais (Etapa Final) x Encontro Pedagógico

1 2 3 4 5 6 7 4ª 1 2 3 4 6ª 15/08 Entrega dos Relatórios de Atividades Docentes x Início e término do Ano Letivo

8 9 10 11 12 13 14 6ª 5 6 7 8 9 10 11 2ª 19/08 Entrega dos Diários de Classe via SUAP / Etapa 3 x Início de Etapa

15 16 17 18 19 20 21 5ª 12 13 14 15 16 17 18 3ª 05/08 Encerramento do 1º semestre letivo / Etapa 3 x Período Avaliativo

22 23 24 25 26 27 28 5ª 19 20 21 22 23 24 25 2ª x Recup. Paralela / Final

29 30 31 26 27 28 29 30 x Férias coletivas e Recesso

1 Dia do Trabalho 16 Corpus Christi x Sábado Letivo

15 Dia de Cabralzinho 17 Ponto Facultativo x Feriados

07, 14,. 21 e 28 Sábado Letivo 04, 11 e 18 Sábados Letivos x Encontro Pedagógico

Página 1 de 3

CAMPUS LARANJAL DO JARI

Meses / Total 
dias letivos

Confraternização Universal (Feriado 
Nacional)



CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS SUPERIORES INGRESSANTES - ANO LETIVO 2022

Julho 2022 Agosto 2022 2º Semestre 2022 2º SEMESTRE (2022)
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos Dias (Letivos)

1 2 1 2 3 4 5 6 01 a 30/07 Férias docentes/Recesso escolar SEG TER QUA QUI SEX
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 18 a 22/07 Renovação de matrícula via SUAP/Matrícula em dependência Julho - 00 0 0 0 0 0

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 3ª 18 a 22/07 Período de Trancamento e Transferência de matrícula Agosto - 18 4 4 4 3 3

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 6ª 01 a 15/08 Período de Aproveitamento de estudos Setembro - 20 4 3 3 5 5

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 01 e 02/08 Encontro Pedagógico Outubro - 19 5 4 3 4 3

31 20 e 27 Sábados Letivos 08/08 Início do Semestre Letivo / Etapa 1 Novembro - 19 4 4 3 4 4

10/08 Prazo Final para entrega de Plano de Ensino/Aula Dezembro - 12 2 2 2 3 3

Setembro 2022 Outubro 2022 12 a 17/09 Período Avaliativo da Etapa 1 Sub-total 19 17 15 19 18

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 17/09 Termino da Etapa 1 Sábados letivos 1 3 5 1 2

1 2 3 5ª 1 3ª 19/09 Início da Etapa 2 Total 20 20 20 20 20

4 5 6 7 8 9 10 4ª 2 3 4 5 6 7 8 4ª 30/09 Entrega dos Diários de Classe via SUAP / Etapa 2 Total dias letivos no Semestre 100

11 12 13 14 15 16 17 3ª 9 10 11 12 13 14 15 01 a 20/10 Publicação Edital PS Integrado 2023.1

18 19 20 21 22 23 24 2ª 16 17 18 19 20 21 22 4ª 03 a 14/10 Planejamento e distribuição de carga horária docente 2º Semestre 2022 Dias Período

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 24 a 31/10 Período Avaliativo da Etapa 2 1ª Etapa 33 De 08/08 a 17/09

7 Independência do Brasil 30 31 25/10 Aniversário do IFAP 2ª Etapa 33 De 19/09 a 31/10

13 Criação do Ex-territóri AP 12 Nossa Sª de Aparecida 31/10 Término da Etapa 2 3ª Etapa 34 De 01/11 a 16/12

03, 10, 17 e 24 Sábados Letivos 15 Dia do professor 01/11 Início da Etapa 3 Total de dias letivos 100 De 08/08 a 16/12

28 Dia do servidor público 12 a 16/12 Período Avaliativo da Etapa 3

01, 08 e 22 Sábado Letivo 16/12 Encerramento do 2º semestre letivo / Etapa 3 Legenda
Novembro 2022 Dezembro 2022 19 a 22/12 Avaliações Finais (Etapa Final) x Encontro Pedagógico

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 23/12 Entrega dos Relatórios de Atividades Docentes x Início e término do Ano Letivo

1 2 3 4 5 4ª 1 2 3 4ª 23/12 Entrega dos Diários via SUAP / Etapa 3 x Início de Etapa

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 x Período Avaliativo

13 14 15 16 17 18 19 6ª 11 12 13 14 15 16 17 x Recup. Paralela / Final

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 x Férias coletivas e Recesso

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 x Sábado Letivo

2 Finados 17 Aniversário de Laranjal do Jari x Feriados
15 Proclamação da República 24 Véspera de Natal até as 14h x Encontro Pedagógico

20 Dia da consciência negra 25 Natal

30 Dia do Evangélico (Facultado) 03 Sábado Letivo Página 2 de 3
05 e 19 Sábados Letivos

CAMPUS LARANJAL DO JARI

Meses / Total 
dias letivos



ANEXO I - EVENTOS INSTITUCIONAIS E DA UNIDADE - ANO LETIVO 2022

1º Semestre 2022
Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

08/03 Evento Institucional VirtuMulher 

09 a 11/03 Encontro dos NAPNES do IFAP

22/03 Dia Internacional das Florestas e Dia Mundial da Água

12 a 15/04 II Mostra de Pesquisa e Pós-Graduação do IFAP

13 a 14/04 I Simpósio de Administração

18 a 20/04 Semana dos Povos Indígenas

17/05 Dia do Combate à Homofobia

18 a 21/05 Scratch-Day e Start-Ideias (Evento Institucional)

25 e 26/05 Encontro dos Grupos de Pesquisa do IFAP

01 a 04/06 Semana Nacional do Meio Ambiente

11/06 Festa Junina das Unidades e Reitoria

2º Semestre 2022
Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

10 a 12/08 III Encontro da Assistência Estudantil

21 a 24/08 I - Encontro Institucional de Ensino Superior – Debates e perspectivas 

05 a 06/09 Dia dos Povos da Amazônia

13/09 Desfile Cívico

26 a 28/09 II - Empreendedorismo em Foco do IFAP

10 a 15/10 XIX Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

10 a 15/10 V - Simpósio de Pós-graduação (SIMPOG)

10 a 15/10 VIX - Jornada de Iniciação Científica (JIC)

10 a 15/10 VII SIMIT

10 a 15/10 I Encontro de Egressos do Ifap

10 a 15/10 III ENEPEG

26 a 28/10 I Seminário Regional Norte do Ensino Médio Integrado

07 a 11/11 Jogos Internos Escolares

16 a 20/11 Semana da Consciência Negra

29 a 30/11 I Fórum de Inclusão do IFAP

18/12 Cantata Natalina Página 3 de 3

CAMPUS LARANJAL DO JARI



Julho 2022 Agosto 2022 (4 dias)
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref

1 2 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31
31 6 Sábado Letivo

1º SEMESTRE (2022)
Dias (Letivos)

SEG TER QUA QUI SEX

Janeiro - 00 0 0 0 0 0

Fevereiro - 00 0 0 0 0 0

Março - 21 4 4 4 5 4

Abril - 19 4 4 4 3 4

Maio - 22 5 5 4 4 4

Junho - 16 4 4 5 4 3

Agosto - 

Sub-total 17 17 17 16 15

Sábados letivos 0 0 0 1 1

Total 20 20 17 17 16

Total dias letivos no Semestre 90

1º Semestre 2022 Dias Período

1ª Etapa 33 De 03/03 a 11/04

2ª Etapa 33 De 12/04 a 23/05

3ª Etapa 35 De 24/05 a 05/08

Total de dias letivos 101 De 03/03 a 06/08

Legenda

x Encontro Pedagógico

x Início e término do Ano Letivo

Meses / Total 
dias letivos



x Início de Etapa

x Período Avaliativo

x Recup. Paralela / Final

x Férias coletivas e Recesso

x Sábado Letivo

x Feriados

x Encontro Pedagógico



Documento Digitalizado Público
Calendário 2022 - Superior Ingressantes - Laranjal do Jari

Assunto: Calendário 2022 - Superior Ingressantes - Laranjal do Jari
Assinado por: Telma Lobato

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Telma Adriana Souza Lobato, COORDENADOR - FG0001 - COGEN , em 22/02/2022 12:01:37.

Este documento foi armazenado no SUAP em 22/02/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

29426

7715e6612d

Cópia de documento digital impresso por Victor Sales (1866478) em 22/02/2022 12:10.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

